concernente à Gestão de Pessoas, apresentamos a seguir. 

Despesas com Pessoal 

O orçamento bruto de despesa de pessoal (ativos, aposentados e pensionistas) 
da Folha de Pagamento da Sudene no período de dezembro de 2020 a julho de 
2021 foi na ordem de R$ 22.794.241,99 (vinte dois milhões, setecentos e 
noventa e quatro mil, duzentos e quarenta e um reais e noventa e nove 
centavos), conforme demonstrativos abaixo: Quadro 1 – Despesa de Pessoal e 
Gráfico 1 – Despesa Bruta com Pessoal (Dez/2020 a Jul/2021). 

Quadro 1 
Despesa de Pessoal 

Meses             CUSTO COM PESSOAL 

Dez/20                                3.563.345,15

[...]

ii) e na folha jun/2021 o pagamento compulsório de gratificação 
natalina para os demais servidores que não a solicitaram no primeiro semestre 
de 2021.o exercício.  

Benefícios assistenciais e previdenciários aos servidores 

Do orçamento de despesa de pessoal no período, a SUDENE executou R$ 
1.778.825,16 (um milhão, setecentos e setenta e oito mil, oitocentos e vinte e 
cinco reais e dezesseis centavos) com benefícios assistenciais, previdenciários 
e custeio para os servidores e seus dependentes, conforme discriminado a 

Despesa Bruta com Pessoal
(dez/2020 a jul/2021)

dez/20

jan/21

fev/21

mar/21

abr/21

[...]

Quanto às pensões por morte, até o momento, houve habilitação e concessão 
para 4 (quatro) beneficiários. 

Força de Trabalho 

O quantitativo de servidores da Sudene por situação funcional, em julho de 2021, 
é o descrito abaixo no Quadro 2 – Situação Funcional de Servidor -, perfazendo 
um total de 196 (cento e noventa e seis) servidores ativos no órgão entre, efetivo, 
requisitado, cedido à Autarquia, nomeado em cargo comissionado, em exercício 
descentralizado e anistiado compondo a sua força de trabalho. Desse 
quantitativo, 175 (cento e setenta e cinco) são servidores ocupantes de cargo 
efetivo do quadro de pessoal permanente da Sudene e em atividade no órgão.  

Quanto aos estagiários, embora constituam uma força de trabalho, devemos 
considerar dois aspectos: i) a rotatividade (turn over) característica dessa

[...]

cinquenta) exames RT-PCR para coronavírus – (Nasofaringe e Orofaringe), para 
identificação da presença do RNA do vírus da Covid-19, iniciado ainda em 2020, 
priorizando-se no primeiro momento os servidores que estavam trabalhando de 
forma presencial. 

Desse total, foram realizados 141 (cento e quarenta e um) exames RT-PCR, 
dentre servidores em trabalho presencial, os servidores em trabalho remoto, 
além dos colaboradores do condomínio Souza Melo Tower, extensivo aos 
estagiários. 

• EXAMES SOROLÓGICOS ANTICORPOS TOTAIS DA COVID-19 

Dando continuidade às ações promovidas pela Diretoria de Administração 
através da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas CGGP via DIDAS, foram 
realizados 132(cento e trinta e dois) exames de sorologia SARS Cov2 da Covid-
19, nos servidores, estagiários e colaboradores do condomínio Souza Melo 
Tower, entre os meses de Abril/Maio de 2021,  

• PROJETO DE PSICOTERAPIA 

A partir do dia 04/05/2021, a CGGP/DAD, foi oferecido aos servidores e

[...]

nas áreas de Administração, Ciências Contábeis, Direito, Jornalismo, 
Publicidade e Propaganda, Geografia, Economia e Engenharia.  

Em julho a Sudene possuía 07 estagiários de nível superior, nos mesmos cursos 
elencados, com bolsa reajustada pela IN 213/2019, no valor de R$ 1.125,69 
(hum mil, cento e vinte e cinco reais e sessenta e nove centavos) e o auxílio-
transporte no valor de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) mensais, o que 
representou um aumento de mais de 50% no valor percebido pelos estudantes. 

Pela nova INº 213 de 17 de dezembro de 2019, a Sudene poderá contratar